principibus qui secum in exercitu sunt. Et debet licere civitatibus et aliis hominibus Societatis sine

prohibitione domini imperatoris [eandem Socie]tatem firmam tenere et iuramenta, quandocumque

voluerint, facere inter se et renovare. Et si quando imperator vel eius successor contra hanc con- 45

cordiam venerit, liceat civitatibus et personis huius Societatis se vicissim, non obstante sacramento

1 ) Certe Arnaldus Barbavaria, qui a. 1158 potestas Placentinis ab imperatore datus, mense Sept. 1184

civitatem deserere coactus est.
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aliquo, ailiuvare et defendere. Et econtrario si civitas aliqua vel locus vel persona Societatis

voluerit infringere hanc concordiam domino imperatori, possint alie civitates vel loca vel persone

adiuvare imperatorem et [deb]eant, non impediente sacramento Societatis. Captivi quoque ox

ut[raque part]e absolvantur et reddantur. Semper in unitate ecelesie permanere; nec cogat

i dominus imperator predictas civitates vel loca vel personas Societatis, cleros vel laicos, aliqua ratione

de his que spectant ad obedientiam vel observationem ecelesie vel apostolici, nec ea occasione debeat

eos offendere in rebus vel in personis.

9. Et Alexandria in statu civitatis permaneat.

248. RATIHABITIO IMPERATORIS.

io Ex apographo coaevo ibidem asservato prius edita est minus correcte in Stnmpfei

Actis imperii adime ineditis ~>22 nr. dtiti; editionem novam parari! cctyponque photo-

grapliicum addidit Tononi I. e. 222 (— ‘Repertorio dipl. Cremonesc' I. 192). — Stump/'.

Reg. 4.176a. ( V. deest.)

F. Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus universis civitatum con-

ia sulibus et toti populo. Notum esse volumus, quod consules Cremone cum magna multi-

tudine populi et militum ante nostre maiestatis presentiam honorifice |se| presenta-

verunt, summa precum instantia a nobis petentes, quatenus de pace et concordia

finienda et firmanda inter nos et civitates Lonbardie, Marchie et Romanie benigne ad

honorem imperii et utilitatem Lonbardie, Marchie et a Romanie eos audiremus. Quia

2o igitur nostri iuris est et officii, pacem amplecti et diligere et iustis petitionibus fide-

lium nostrorum acquiescere, dignum duximus, postulationibus eorum consueta benigni-

tate respondere. Reducentes itaque ad memoriam pacem et concordiam inter nos et

Lonbardos apud Montembellum ordinatam et iureiurando a multis firmatam, ex con-

silio principum nostrorum eam tenere volumus. Et si qua concordia de pace fuit com-

as posita et ordinata inter nuncios nostros et Lonbardos vel apud Laudam vel apud Mori-

mundum vel apud Grafignanum seu Satizanum vel Nouariam vel in aliis locis, eam
ratam et firmam habere volumus. Preterea cartulam, quam predicti Cremonenses b

nobis obtulerunt, in qua modus et forma pacis continetur, que licet in quibusdam capi-

tulis gravis nobis pernimium videatur, tamen consilio principum nostrorum et fidelium

:jo Lonbar|dorum| nobis asistentium et meritis et precibus totius populi Cremonensis

firmamus et ea que in ipsa scripta sunt rata tenere volumus.

249.250. PACTUM ANAGNINUM.
(1176. Oct. Nov.)

I)e hoc Pacto celeberrimo, quod consistit scripto pacis praeviae, a legatis imperatoris

35 et cardinalibus communiter ordinato, et scripto promissionis legatorum, et de ratione, quae

est inter lioc et Paetum Venetum, nuper laute et argute egit Kehr ‘Neues Archiv XIII, 77 sq.

Cuius etiam labori exemplaria instrumentorum sequentium accuratissima et ea quae infra

exposituri sumus debemus. Ad supplendam cognitionem tractatuum Anagniae actorum

248. a) et Marchie e. b
)

pred. Crem. cartulam quam c.
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duas epistolas Alexandri III. ad cardinales in Lombardia versantes et ad rectores Biar-

chiae datas infra in Appendice Actorum pontificiorum dabimus.

249. PACTUM PACIS PRAEVIAE.

Damus ex apograpiho coaevo tabularii Vaticani Arm. II. caps. I. nr. 8 in membrana

longiore quam latiore
,
instar instrumentorum notarilium Romanorum, exarato vario atra- 5

mento, sed ab uno eodemque librario, cui etiam correctiones debentur. Membrana nunc

pro parte lacerata et maculis deturpata est, scripturae pars evanuit. Quae, contecturis

supplenda erant, uncis includi iussimus. Est apographon authentici illius, quod a legatis

imperatoris subscriptum, sigillatum et Romanis insinuatum erat. Nam duo autographa

fuisse, haud dubium est: unum a legatis imperatoris corroboratum, alterum a cardinalibus, io

qui cum cis tractaverant, corroboratum et Teutonicis traditum

1

. Editionem principem

paravit Kehr l. c. p. 109. — Stumpf, Reg. deest. (P. deest.)

1. Dominus imperator et domina imperatrix et dominus Heinricus rex filius eorum

et principes universi exibent ecclesie Romane quod primum et principale est, vide-

licet quod dominum papam Alexandrum in catholicum et universalem papam recipient

3

15

et ei debitam reverentiam exibebunt b
,

sicut katholici sui antecessores suis catholicis

antecessoribus exibuerunt.

2. Et reddet dominus imperator veram pacem tam domino pape Alexandro quam
omnibus successoribus suis et toti ecclesie Romane.

3. Et universa regalia et alias possessiones sancti Petri 0 quas ipse abstulit vel 20

sui vel alii favore ipsius d
,
quas scilicet Romana ecclesia habuit a tempore Innocentii,

domino pape Alexandro et ecclesie Romane restituet et ad retinendum iuvabit.

4. Possessionem quoque prefecture 0 Urbis dominus imperator libere et plenarie

restituet domino pape f Alexandro et Romane ecclesie. Si autem g post optentam

plenam restitutionem eius dominus imperator aliquid iuris in ea voluerit requirere 11 a 25

domino papa et ab ecclesia Romana, cum hoc postulaverit, paratus erit dominus papa

et ecclesia Romana iustitiam ei exibere.

5. Similiter et universos vasallos ecclesie, quos occasione scismatis 1 imperator

abstulit vel recepit, absolvet et domino pape A. et ecclesie Romane restituet.

6. Possessionem etiam terre comitisse Matildis, sicut ecclesia Romana tempore 30

Lotherii imperatoris et domini regis Conradi et eciam k tempore huius domini F. im-

peratoris habuit, domino pape A. et ecclesie Romane 1 restituet, sicut etiam dictum est

inter mediatores pacis.

7. Preterea m dominus papa et dominus imperator ad honorem et iura ecclesie

et imperii" conservanda vicissim se iuvabunt, dominus papa ut benignus pater devotum 35

et carissimum filium et imperatorem christianissimum, dominus vero imperator ut

249. a
)

corr. ex. recipi. b
) corr. ex exibebi. c

)
praecedit Pet iam deletum. d

)
praecedit

ip iam deletum. e
)
quoque prefecture in rasura. *) supra lin. add. 8) corr. ex vero. '*) prae-

cedit require iam deletum. >) sismatis cod. k
)
praecedit eciam iam deletum. *) Rom supra lin.

add. m
) praecedit pret.erea iam deletum. n

)
et imperii supra lin. add. 40

1) In Promissione legatorum c. 6 et 10 de ‘communi scripto’ legatorum et, cardinalium sermo est.

ideoque vir d. Kehr l. c. p. 86 not. 2 dubium movit, quonam modo hoc enuntiatum interpretandum sit; de

autographo communiter a legatis et cardinalibus insimul corroborato recte cogitare noluit. Mihi hoc

enuntiatum non ad, chartae formam, sed potius ad eius tenorem tendere et idem significare videtur quod

c. 2 ‘scriptum communiter dispositum’ audit. 45
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devotus filius et christianissimus imperator dilectum et° reverendum patrem et beati

Petri vicarium.

8. Quecunque autem tempore scismatis vel occasione ipsius aut 1’ sine ordine

iudiciario ecclesiis a domino imperatore vel suis sunt ablata, eis restituentur.

5 9. Pacem etiam veram dominus imperator faciet cum Lombardis secundum quod
tractabitur per mediatores quos dominus papa et dominus imperator et Lombardi ad